Дело № 1-86/2025

25RS0006-01-2025-000098-73

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Арсеньев

Приморского края 19 февраля 2025 года

Арсеньевский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Никитиной Ю.С.,

при секретаре Щербиной И.Ю., 

с участием государственного обвинителя – Будько Э.Е., Заречанской Т.В., 

защитника – адвоката Приймак Е.А., 

подсудимого ФИО1, 

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> края, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период с 4 февраля 2019 года по 8 ноября 2022 года, находясь на территории г. Арсеньева Приморского края, достоверно зная о том, что:

в соответствии со ст. 40 Конституции РФ каждый имеет право на жилище; малоимущим, и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами; 

в соответствии со ст. 49 Жилищного кодекса РФ малоимущим гражданам, признанным по установленным настоящим Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке. Малоимущими гражданами в целях настоящего Кодекса являются граждане, если они признаны таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению; 

в соответствии со ст. 51 Жилищного кодекса РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются (далее - нуждающиеся в жилых помещениях): 1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения; 2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы; 3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям; 4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности; 

в соответствии с Законом Приморского края от 15 мая 2006 года № 360-КЗ «О порядке признания органами местного самоуправления Приморского края граждан малоимущими в целях предоставления им жилых помещений по договорам социального найма» установлен соответствующий порядок признания органами местного самоуправления Приморского края граждан малоимущими в целях предоставления им жилых помещений по договорам социального найма;

в соответствии с Законом Приморского края от 11 ноября 2005 года № 297-КЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления Приморского края учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещения, предоставляемых по договорам социального найма» малоимущими гражданами признаются уполномоченными органами местного самоуправления; основания признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, устанавливаются федеральным и краевым законодательством; для принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении на условиях социального найма гражданин подает в орган местного самоуправления по месту жительства заявление о принятии его или его и членов его семьи на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма и иные документы, необходимые для принятия на учет; 

в соответствии с Законом Российской Федерации от 4 июля 1991 года № 1541-1 «О Приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, то есть, будучи осведомленным о процедуре предоставления жилых помещений гражданам, признанными малоимущими в целях предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в желании получить материальную выгоду для себя, 

решил путем обмана приобрести право на чужое имущество, а именно право собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 17,2 кв.м, кадастровой стоимостью 496 405,22 рублей, находящееся в собственности Арсеньевского городского округа Приморского края, после чего продать указанную квартиру третьим лицам. 

Так, ФИО1 в период времени 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 4 февраля 2019 года, достоверно зная процедуру получения жилых помещений гражданами, признанными малоимущими в целях предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на приобретение права на муниципальное жилое помещение Арсеньевского городского округа, а именно квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для последующей ее продажи третьему лицу и получения для себя материальной выгоды, путем обмана начальника отдела по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа Свидетель №1, лично подал в администрацию Арсеньевского городского округа Приморского края, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заявление о признании себя малоимущим, в целях принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма на территории Арсеньевского городского округа, копию паспорта гражданина РФ на свое имя, справки об отсутствии зарегистрированного на него (ФИО1) движимого и недвижимого имущества, справки об отсутствии назначенных ему (ФИО1) мер социальной поддержки, пенсий и иных социальных выплат, а также сведения о доходах в виде патента на право применения патентной системы налогообложения с отражением дохода с января 2018 года по декабрь 2018 года в размере 130 177 рублей, который не соответствовал действительности и был существенно меньше реального дохода ФИО1, полученного им в указанный период времени в результате осуществления предпринимательской деятельности, то есть умышленно скрыв обстоятельства, исключающие возможность признания его (ФИО1) малоимущим. После чего, 22 февраля 2019 года, на основании предоставленных ФИО1 документов, начальником отдела по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа Свидетель №1 был произведен расчет среднемесячного дохода ФИО1 за расчетный период с января 2018 года по декабрь 2018 года, который составил 10 881 рубль. 

Далее, на основании представленных в администрацию Арсеньевского городского округа Приморского края 4 февраля 2019 года ФИО1 вышеуказанных документов, 22 февраля 2019 года начальником отдела по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа Приморского края вынесено заключение № 178 о признании ФИО1 малоимущим в целях предоставления ему жилого помещения по договору социального найма, так как размер его (ФИО1) среднемесячного дохода составил меньше порогового значения на момент подачи им заявления о признании малоимущим. 

После чего, ФИО1 в период времени 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 25 февраля 2019 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение в свою собственность муниципального жилого помещения Арсеньевского городского округа, а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для последующей ее продажи третьему лицу и получения для себя материальной выгоды, путем обмана начальника отдела по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа Свидетель №1, лично подал в администрацию Арсеньевского городского округа Приморского края, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заявление о принятии его (ФИО1) на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, согласие на обработку персональных данных, договор найма жилого помещения, копию финансового лицевого счета, поквартирную карточку и выписки из ЕГРН. 

На основании вышеуказанных документов, предоставленных ФИО1 в администрацию Арсеньевского городского округа Приморского края, 4 марта 2019 года постановлением администрации Арсеньевского городского округа Приморского края № 141-па, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 51 Жилищного кодекса РФ, ФИО1 принят на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма. 

После этого, ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 16 июля 2019 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение права на муниципальное жилое помещение Арсеньевского городского округа, а именно квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для последующей ее продажи третьему лицу и получения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прибыл в администрацию Арсеньевского городского округа Приморского края, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана начальника отдела по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа Свидетель №1, предоставил необходимый пакет документов, среди которых – заявление ФИО1 от 16 июля 2019 года о предоставлении ему по договору коммерческого найма жилого помещения по адресу: 

<

...>, которое было рассмотрено на заседании жилищной комиссии администрации Арсеньевского городского округа и принято решение о предоставлении ФИО1 указанного жилого помещения по договору найма сроком на 11 месяцев, на основании которого 29 июля 2019 года между отделом по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа Приморского края и ФИО1 заключен договор найма жилого помещения № 197, в соответствии с которым ФИО1 передано во временное владение и пользование жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности Арсеньевского городского округа, расположенное по адресу: 

<

адрес> для использования в целях проживания сроком на 11 месяцев, то есть с 30 июля 2019 года по 29 июня 2020 года.

Далее, ФИО1, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 19 марта 2020 года, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на приобретение права на муниципальное жилое помещение Арсеньевского городского округа, а именно квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для последующей ее продажи третьему лицу и получения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана начальника отдела по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа Свидетель №1, прибыл в администрацию Арсеньевского городского округа Приморского края, расположенную по вышеуказанному адресу, где предоставил необходимый пакет документов, среди которых – заявление ФИО1 от 19 марта 2020 года о просьбе заключения с ним договора социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда на территории Арсеньевского городского округа, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое рассмотрено на заседании жилищной комиссии администрации Арсеньевского городского округа, по результатам которого, принято решение о заключении договора социального найма жилого помещения с ФИО1 на основании которого 14 апреля 2020 года между отделом по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа Приморского края и ФИО1 заключен договор социального найма жилого помещения № 4376, в соответствии с которым ФИО1 передано в бессрочное владение и пользование жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности Арсеньевского городского округа, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое 8 ноября 2022 года было продано им (ФИО1) третьему лицу за денежные средства в размере 800 000 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 4 февраля 2019 года по 8 ноября 2022 года, ФИО1, находясь на территории Арсеньевского городского округа Приморского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в извлечении для себя материальной выгоды от приобретения права собственности на жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности Арсеньевского городского округа Приморского края с последующим ее обращением в свою собственность и продажи третьему лицу, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба в крупном размере Арсеньевскому городскому округу Приморского края, и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 49, 51, 57 Жилищного кодекса РФ, Закона Приморского края от 15 мая 2006 года № 360-КЗ «О порядке признания органами местного самоуправления Приморского края граждан малоимущими в целях предоставления им жилых помещений по договорам социального найма», Закона Приморского края от 11 ноября 2005 года № 297-КЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления Приморского края учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 года № 1541-1 «О Приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», путем обмана должностных лиц администрации Арсеньевского городского округа Приморского края, выраженного в предоставлении заведомо недостоверных сведений о своем доходе, незаконно приобрел право на муниципальное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 496 405,22 рублей, продав его 8 ноября 2022 года третьему лицу, и получив для себя материальную выгоду, чем причинил Арсеньевскому городскому округу Приморского края ущерб в крупном размере на сумму 496 405,22 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ему стало известно, что малоимущим гражданам положено получение жилья от государства. В 2015 году он (ФИО1) зарегистрировался в МИФНС № 4 по Приморскому краю в качестве индивидуального предпринимателя с видом деятельности - оказание услуг по клинингу. При постановке на учет в МИФНС им (ФИО1) была выбрана патентная система налогообложения, то есть фиксированный размер налога от предполагаемого дохода, размер фиксированного налога он (ФИО1) не помнит, в МИФНС были сведения о примерном доходе от данного вида деятельности, им (ФИО1) данная ставка и была принята. В последующем налог он (ФИО1) уплачивал поквартально, сведения о доходах подавались в налоговую службу в виде налоговых деклараций в текущем году за год предыдущий. До 2018 года он (ФИО1) не приобрел собственное жилье и в конце 2018 года он (ФИО1), с целью получения жилого помещения от государства, обратился в отдел учета и распределения жилья администрации Арсеньевского городского округа с вопросом о предоставлении ему (ФИО1) жилого помещения, так как знал, что для постановки на учет с целью предоставления жилого помещения необходимо быть малоимущим гражданином. При личном общении специалисты отдела пояснили ему порядок предоставления жилого помещения, что именно ему говорили уже не помнит, на руки дали лист со списком документов для постановки на учет необходимых для сбора и предоставления в отдел. Он собрал необходимые документы: справку из Росреестра, сведения о доходах из МИФНС за 2018 год (патент), налоговые декларации не предоставлял, после чего он предоставил в отдел по учету и распределению жилья документы для признания его малоимущим гражданином, документы были проверены специалистом отдела, после чего были приняты. Через некоторое время из отдела по учету и распределению жилья ему сообщили, что он (ФИО1) признан малоимущим, и пригласили для подписания соответствующих документов. Примерно через полгода его (ФИО1) пригласили для осмотра предлагаемых квартир, для осмотра было предложено два варианта квартир в 

<

адрес>: по 

<

адрес>, а также по 

<

адрес>, оба варианта были в аварийном состоянии. Он (ФИО1) согласился на вариант по 

<

адрес>, который был в непригодном для проживания состоянии, и он согласился ее отремонтировать за свой счет, с ним был составлен договор. Он отремонтировал квартиру на денежные средства, взятые в кредит в банке. По окончании ремонта он предоставил в отдел по учету и распределению жилья фотографии, свидетельствующие об окончании ремонта, через некоторое время им (ФИО1) было подано заявление о предоставлении ему данной жилой квартиры, после чего она была предоставлена ему по договору социального найма, и он стал проживать в данной квартире. В последствии в 2020 году он приватизировал право на данную квартиру, в 2022 году указанная квартира была им продана за 800 000 рублей. Дополнительно пояснил, что он подавал налоговую декларацию в апреле 2019 года за 2018 год, какой размер дохода был указан, он не помнит. При этом, указанный в налоговой декларации доход за 2018 год в размере 2 382 336 рублей складывался из его доходов за выполненную работу по договорам, заключенным с управляющими компаниями, ТСЖ, выполненную работу оплата поступала на его (ФИО1) банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк». Документ из МИФНС с суммой 130 577 рублей является установленной формой, был выдан ему (ФИО1) для предоставления в администрацию Арсеньевского ГО. Приблизительные сведения о доходах предоставила налоговая на основании предыдущих отчетных периодов. Заявление в администрацию Арсеньевского городского округа о признании его (ФИО1) малоимущим в целях предоставления ему жилого помещения по договору социального найма было им подано в начале февраля 2019 года, признали его малоимущим 22 февраля 2019 года. Далее им было подано заявление о принятии его (ФИО1) на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. На тот момент он (ФИО1) не предполагал, что его (ФИО1) доход за 2018 год реально выше, чем был указан в предоставленных им документах из МИФНС (патент), так как его доход суммировался из переводов на его (ФИО1) счет, а не наличными денежными средствами, в связи с чем, он не контролировал движение по счету. На тот момент он не мог предоставить официальных документов о том, что его доход выше, чем заявлен при подаче документов о признании его малоимущим в феврале 2019 года. При подаче заявления в июле 2019 года о предоставлении ему (ФИО1) жилого помещения по договору коммерческого найма он не сообщил в отдел по учету и распределению жилья о том, что знал о реальном размере своего дохода за 2018 год по той причине что не знал, что должен об этом сообщить, и предполагал, что раз его (ФИО1) признали малоимущим в целях предоставления жилого помещения по договору социального найма, то более никаких действий он предпринимать не должен. Он не предоставил выписку о движении денежных средств по своему банковскому счету, открытому в ПАО «Сбербанк», отражающую реальный доход за 2018 год, поэтому в списке документов, предоставляемых в администрацию Арсеньевского городского округа о признании его (ФИО1) малоимущим в целях предоставления жилого помещения по договору социального найма, не было указано о необходимости предоставления такого документа. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 147-151, 171-173). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании пояснила, что квартира по договору социального найма по адресу: 

<

адрес> была предоставлена ФИО1, как малоимущему, поскольку последний обратился в администрацию Арсеньевского городского округа, предоставил пакет документов. Указанная квартира была в неудовлетворительном состоянии, и не могла быть передана нуждающимся в порядке очереди, поскольку требовался ремонт (не соответствовала требованиям ЖК РФ). Доход ФИО1 в 2018 году не достигал пороговой суммы, точную сумму она не помнит. Правдивость представленных ФИО1 сведений проверялась путем направления запросов в соответствующие органы (в Росреестр, о доходах, о наличии собственности). Достоверность представленных сведений сомнении у администрации Арсеньевского городского округа не вызвало. ФИО1 привел квартиру в надлежащее состояние. В последствии ФИО1 указанная квартира была приватизирована. После приватизации жилья, администрация не отслеживает судьбу представленных жилых помещений. Ущерб, причиненный Арсеньевскому городскому округу является крупным, он уже возмещен ФИО1 в полном объеме. Принес извинения, извинения ею приняты, Арсеньевский городской округ к ФИО1 претензий не имеет.

В связи с наличием существенных противоречий в судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшей ФИО6, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым в администрации Арсеньевского городского округа имеется отдел по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа, который осуществляет деятельность по предоставлению гражданам, нуждающимся в жилой площади, жилых помещений, находящихся в ведении Арсеньевского городского округа по договорам социального найма, коммерческого и специализированного наймов. Сотрудники данного отдела осуществляют прием заявлений от граждан для признания их малоимущими для постановки на учет с целью предоставления жилого помещения. В случае признания гражданина малоимущим, принимается заявление о постановке его на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении по категории малоимущие и другие. При появлении свободной жилой площади, гражданину предоставляется жилое помещение по социальному найму, которое он имеет право приватизировать. Также данным отделом предоставляются гражданам жилые помещения по коммерческому, специализированному найму. Жилые помещения по договорам коммерческого найма предоставляются гражданам, обратившимся в отдел с вопросом о предоставлении свободного жилого помещения для временного проживания, в том числе для проведения восстановительного ремонта. Данные граждане могут не состоять в очереди для получения жилого помещения по договору социального найма и могут не быть малоимущими. 4 февраля 2019 года в отдел по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа обратился ФИО1 с заявлением о признании его малоимущим в целях принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. При этом ФИО1 предоставил пакет документов, в который входили паспорт, справка ГИБДД о зарегистрированных на его имя транспортных средствах, в которой была отражена информация о том, что на имя ФИО1 на тот момент транспортных средств зарегистрировано не было. Кроме того, он предоставил документ, подтверждающий его доход на 2018 год, а именно: патент на право применения патентной системы налогообложения, в котором был отражен его доход как индивидуального предпринимателя за 2018 год, справку из отдела социальной защиты об отсутствии мер социальной поддержки, справку из отдела пенсионного фонда об отсутствии пенсий и иных социальных выплат. Далее, действуя в соответствии с положениями закона Приморского края КЗ-360 от 15 мая 2006 года «О порядке признания органами местного самоуправления Приморского края граждан малоимущими в целях предоставления им жилого помещения по договорам социального найма», орган, принимающий решение по заявлениям граждан, обязан удостовериться об отсутствии, либо наличии у гражданина имущества в собственности, в том числе за пять лет до обращения с заявлением о признании малоимущим. Специалистами отдела были направлены запросы в Управление Росреестра по Приморскому краю и в управление землями и имуществом на территории Приморского края, на запросы были получены ответы об отсутствии имущества у ФИО1, на основании полученных документом был произведен расчет среднемесячного дохода ФИО2, в котором его доход, отраженный в предоставленном им патенте 130 177 рубль за 2018 год был разделен на 12 месяцев и установлен среднемесячный доход в размере 10 881 рубль, что составило меньше порогового значения в три прожиточных минимума для признания малоимущим, на дату подачи заявления прожиточный минимум в Приморском крае составлял 12 623 рубля. Согласно закону Приморского края КЗ-360 от 15 мая 2006 года для признания малоимущим гражданин должен иметь доход в трехкратном размере от прожиточного минимума на момент подачи заявления. Каких-либо запросов в налоговую либо банки отдел с целью установления доходов, либо движения денежных средств по счетам ФИО1 не делал, так как того не требовал закон (закон Приморского края КЗ-360 от 15 мая 2006 года). На основании произведенного расчета среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи и определения стоимости имущества, находящегося в собственности, подлежащего налогообложению, отделом было изготовлено заключение о признании ФИО1 малоимущим (Заключение № 178 от 22 февраля 2019 года). 22 февраля 2019 года ФИО1 был уведомлен о признании его малоимущим, в этот же день ФИО1 обратился с заявлением о принятии его на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, 27 февраля 2019 года решением жилищной комиссии администрации Арсеньевского городского округа было принято решение о принятии ФИО1 на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. 4 марта 2019 года ФИО1 был поставлен на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. В период с марта по июль 2019 года в отдел по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа поступила информация об освобождении муниципальной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в связи со смертью ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО1 было предложено осмотреть данную квартиру на предмет ее получения по договору коммерческого найма и восстановления за счет собственных средств. После осмотра квартиры ФИО2 согласился произвести её восстановительный ремонт, так как она была в аварийном состоянии, и непригодной для проживания, что подтверждается актом осмотра квартиры сотрудниками отдела по учету и распределению жилья Арсеньевского городского округа от 9 и 16 июля 2019 года ФИО1 обратился с заявлением о предоставлении ему квартиры, расположенной по указанному адресу. Далее решением жилищной комиссии Администрации Арсеньевского городского округа от 26 июля 2019 года было принято решение о предоставлении ФИО1 указанной квартиры по договору коммерческого найма сроком на 11 месяцев до 29 июня 2020 года, и 29 июля 2019 года между администрацией Арсеньевского городского округа и ФИО1 был заключен договор найма жилого помещения. 19 марта 2020 года комиссией отдела по учету и распределению жилья администрации Арсеньевского городского округа был произведен осмотр жилого помещения, в ходе которого было установлено, что ФИО1 произвел восстановительный ремонт, что было отражено в акте обследования с фотографированием. 19 марта 2019 года ФИО1 обратился с заявлением о заключении с ним договора социального найма жилого помещения и решением жилищной комиссии администрации Арсеньевского городского округа от 6 апреля 2020 года было принято решение о предоставлении ФИО1 квартиры, расположенной по указанному адресу по договору социального найма. 14 апреля 2020 года между администрацией Арсеньевского городского округа и ФИО1 был заключен договор социального найма жилого помещения. С учетом вышеизложенного, ФИО1, ввел в заблуждение сотрудников отдела по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа, в результате чего присвоил квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 496 405,22 рублей. В связи с чем администрации Арсеньевского городского округа причинен ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму. ФИО1 добровольно возместил администрации Арсеньевского городского округа причиненный ущерб на указанную сумму, претензий материального характера администрация Арсеньевского городского округа к ФИО1 не имеет (т.2 л.д. 179-182, 186-188).

Оглашенные показания представитель потерпевшего Потерпевший №1 подтвердила в полном объеме, противоречия объяснив давностью произошедших событий.

С согласия сторон в соответствии с требованиями ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2

Так, свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия пояснила, что состоит в должности начальника отдела по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа, где осуществляет деятельность по предоставлению гражданам, нуждающимся в жилой площади, жилых помещений, находящихся в ведении Арсеньевского городского округа по договорам социального найма, коммерческого, специализированного наймов. В ее должностные обязанности входит организация деятельности отдела по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа, прием заявлений от граждан для признания их малоимущими для постановки на учет с целью предоставления жилого помещения. В случае признания гражданина малоимущим, принимается заявление о постановке его на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении по категории малоимущие и другие. При появлении свободной жилой площади, гражданину предоставляется жилое помещение по социальному найму, которое он имеет право приватизировать. Кроме того отделом предоставляются гражданам жилые помещения по коммерческому, специализированному найму. Жилые помещения по договорам коммерческого найма предоставляются гражданам, обратившимся в отдел с вопросом о предоставлении свободного жилого помещения для временного проживания, в том числе для проведения восстановительного ремонта. Данные граждане могут не состоять в очереди для получения жилого помещения по договору социального найма и могут не быть малоимущими. 4 февраля 2019 года в отдел по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа обратился ФИО1 с заявлением о признании его малоимущим в целях принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. При этом ФИО1 предоставил пакет документов: паспорт, справка ГИБДД о зарегистрированных на его имя транспортных средствах, в которой была отражена информация о том, что на имя ФИО1, на тот момент, транспортных средств зарегистрировано не было; документ, подтверждающий его доход на 2018 год, а именно патент на право применения патентной системы налогообложения, в котором был отражен его доход как индивидуального предпринимателя за 2018 год, справка из отдела социальной защиты об отсутствии мер социальной поддержки, справка из отдела пенсионного фонда об отсутствии пенсий и иных социальных выплат. Далее, действуя в соответствии с положениями закона Приморского края КЗ-360 от 15 мая 2006 года «О порядке признания органами местного самоуправления Приморского края граждан малоимущими в целях предоставления им жилого помещения по договорам социального найма», орган принимающий решение по заявлениям граждан обязан удостовериться об отсутствии, либо наличии у гражданина имущества в собственности, в том числе за пять лет до обращения с заявлением о признании малоимущим. На что из Управления Росреестра по Приморскому краю и управление землями и имуществом на территории Приморского края получены ответы об отсутствии имущества у ФИО1, на основании полученных документов был произведен расчет среднемесячного дохода ФИО2, в котором его доход, отраженный в предоставленном им патенте 130 177 рубль за 2018 год был разделен на 12 месяцев и установлен среднемесячный доход в размере 10 881 рубль, что составило меньше порогового значения в три прожиточных минимума для признания малоимущим. На дату подачи заявления прожиточный минимум в Приморском крае составлял 12 623 рубля. Согласно закону Приморского края КЗ-360 от 15 мая 2006 года для признания малоимущим, гражданин должен иметь доход в трехкратном размере от прожиточного минимума на момент подачи заявления. Каких-либо запросов в налоговую либо банки отдел с целью установления доходов, либо движения денежных средств по счетам ФИО1 не делал, так как того не требовал закон (закон Приморского края КЗ-360 от 15 мая 2006 года). На основании произведенного расчета среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи и определения стоимости имущества, находящегося в собственности, подлежащего налогообложению, отделом было изготовлено заключение о признании гражданина ФИО1 малоимущим, за подписью на тот момент начальника отдела по учету и распределению жилья Свидетель №2 (Заключение № 178 от 22 февраля 2019 года). 22 февраля 2019 года ФИО1 был уведомлен о признании его малоимущим, в этот же день он обратился с заявлением о принятии его на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, 27 февраля 2019 года решением жилищной комиссии администрации Арсеньевского городского округа было принято решение о принятии ФИО1 на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. 4 марта 2019 года ФИО1 был поставлен на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. В период с марта по июль 2019 года в отдел по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа поступила информация об освобождении муниципальной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО1 было предложено осмотреть данную квартиру на предмет ее получения по договору коммерческого найма и восстановления за счет собственных средств, после осмотра которой ФИО2 согласился произвести восстановительный ремонт квартиры, так как она была в аварийном состоянии, и непригодной для проживания, что подтверждается актом осмотра квартиры сотрудниками отдела по учету и распределению жилья Арсеньевского городского округа от 9 и 16 июля 2019 года ФИО1 обратился с заявлением о предоставлении ему указанной квартиры. Далее решением жилищной комиссии Администрации Арсеньевского городского округа от 26 июля 2019 года было принято решение о предоставлении ФИО1 указанной квартиры по договору коммерческого найма сроком на 11 месяцев до 29 июня 2020 года, и 29 июля 2019 года между администрацией Арсеньевского ГО и ФИО1 был заключен договор найма жилого помещения. 19 марта 2020 года комиссией отдела по учету и распределению жилья администрации Арсеньевского городского округа был произведен осмотр жилого помещения, в ходе которого было установлено, что ФИО1 произвел восстановительный ремонт. 19 марта 2019 года ФИО1 обратился с заявлением о заключении с ним договора социального найма жилого помещения и о чем решением жилищной комиссии администрации Арсеньевского городского округа от 6 апреля 2020 года предоставлена ФИО1 квартира, расположенной по адресу: 

<

адрес> по договору социального найма. 14 апреля 2020 года между администрацией Арсеньевского ГО и ФИО1 был заключен договор социального найма жилого помещения. Указанная квартира не предлагалась другим лицам из состоящих в очереди, так как была в непригодном для проживания, аварийном состоянии. Она была предложена ФИО1, который был готов произвести восстановительный ремонт. В конце 2018 года на прием в отдел по учету и распределению жилья администрации Арсеньевского городского округа, обратился ФИО1 с вопросом о том, как можно получить квартиру для восстановления. Ею (Свидетель №1) было разъяснено, что такое право имеют только малоимущие, состоящие на учете в отделе по учету и распределению жилья администрации Арсеньевского городского округа, при этом, он поинтересовался, что необходимо для постановки на данный учет. Она сообщила, что необходимо, чтобы доход гражданина был ниже трехкратного прожиточного минимума, размер которого на тот момент составлял 12 623 рубля, отсутствие дорогостоящего имущества, на что ФИО1 ответил, что порядок получения квартиры по категории малоимущего ему понятен, у него в собственности ничего нет, доход невысокий, после чего ему был разъяснен перечень необходимых документов для признания его малоимущим, которые ФИО1 и предоставил в феврале 2019 года при обращении с заявлением о признании его малоимущим (т.2 л.д. 189-192).

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия пояснила, что в период с 2012 года по 15 февраля 2021 года состояла в должности начальника отдела по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа. Отдел по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа осуществляет деятельность по предоставлению гражданам, нуждающимся в жилой площади, жилых помещений, находящихся в ведении Арсеньевского городского округа по договорам социального найма, коммерческого, специализированного наймов. В своей деятельности отдел основывается на положения закона Приморского края №360-КЗ от 15 мая 2006 года «О Порядке признания органами местного самоуправления Приморского края граждан малоимущими в целях предоставления им жилого помещения по договорам социального найма». В соответствии с данным законом, гражданин предоставляет личные документы и сведения о доходах. Информацию об имущественном положении запрашивает отдел, также направляются запросы в Управление Росреестра, Управление землями и имуществом по Приморском краю, в пенсионный фонд о пенсии и выплатах, отдел социальной защиты, МРЭО ГИБДД. После того, как запрашиваемые сведения получены, отделом производится расчет среднемесячного размера заработной платы за предыдущие 12 месяцев и размер стоимости налогооблагаемого имущества за последние 12 месяцев, затем оформляется заключение о признании гражданина малоимущим. Далее гражданин подает заявление о принятия его на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, данный вопрос рассматривается на жилищной комиссии. Далее гражданин вносится в списки очередников, и ожидает очереди на получение жилого помещения. В случае появления свободного жилого помещения, оно предлагается очереднику в зависимости от состава семьи и очередности. При появлении свободных жилых помещений, требующих восстановления, данные жилые помещения предлагаются очередникам, но зачастую граждане от них отказываются ввиду отсутствия средств для проведения ремонтных работ. Такие жилые помещения могут предлагаться гражданам, также состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении, но имеющим возможность проведения восстановительного ремонта. Также пояснила, что при постановке на учет у граждан изначально выясняется наличие возможности проведения восстановительного ремонта (о чем для себя делается пометка). При согласии граждан на получения свободного жилья, пригодного для проживания, с ними заключается договор социального найма жилого помещения. В случае, если жилое помещение требует восстановительного ремонта, то с очередником, согласившимся произвести восстановительный ремонт заключается договор найма, сроком на 11 месяцев. После проведения восстановительного ремонта с данным очередником заключается договор социального найма, на основании ранее поданного им соответствующего заявления и соответствующего решения жилищной комиссии. Граждане предоставляют сведения из МИФНС о доходах за предыдущие 12 месяцев до подачи заявления о признании малоимущим. Отделом запросы в МИФНС не делаются, за основу принимаются сведения, предоставленные гражданами. На основании Закона Приморского края № 297-КЗ от 11 ноября 2005 года «О порядке ведения органами местного самоуправления Приморского края учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» органы местного самоуправления ежегодно с 1 августа по 30 октября проводят перерегистрацию граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении, с утверждением списков очередников. Для прохождения перерегистрации гражданин обязан предоставить в уполномоченный орган местного самоуправления сведения, подтверждающие его статус нуждающегося в жилом помещении. На основании положений вышеуказанных нормативных актов, администрацией Арсеньевского городского округа разработаны соответствующие административные регламенты. Так, 4 февраля 2019 года в отдел по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа обратился ФИО1 с заявлением о признании его малоимущим в целях принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. При этом ФИО1 предоставил пакет документов, в который входили паспорт, справка ГИБДД о зарегистрированных на его имя транспортных средствах, в которой была отражена информация о том, что на имя ФИО1 на тот момент транспортных средств зарегистрировано не было, кроме того ФИО1 предоставил документ, подтверждающий его доход на 2018 год, а именно патент на право применения патентной системы налогообложения, в котором был отражен его доход как индивидуального предпринимателя за 2018 год, справка из отдела социальной защиты об отсутствии мер социальной поддержки в отношении него, справку из отдела пенсионного фонда об отсутствии пенсий и иных социальных выплат. Далее, действуя в соответствии с положениями закона Приморского края КЗ-360 от 15 мая 2006 года «О порядке признания органами местного самоуправления Приморского края граждан малоимущими в целях предоставления им жилого помещения по договорам социального найма», орган принимающий решение по заявлениям граждан обязан удостовериться об отсутствии, либо наличии у гражданина имущества в собственности, в том числе за пять лет до обращения с заявлением о признании малоимущим. Специалистами отдела были направлены запросы в Управление Росреестра по Приморскому краю и в управление землями и имуществом на территории Приморского края, на запросы были получены ответы об отсутствии имущества у ФИО1, на основании полученных документов был произведен расчет среднемесячного дохода ФИО1, в котором его доход, отраженный в предоставленном им патенте 130 177 рублей за 2018 год, был разделен на 12 месяцев и установлен среднемесячный доход в размере 10881 рубль, что составило меньше порогового значения в три прожиточных минимума для признания малоимущим, на дату подачи заявления прожиточный минимум в Приморском крае составлял 12 623 руб. Согласно закону Приморского края 360-КЗ от 15 мая 2006 года для признания малоимущим гражданин должен иметь доход не более трехкратного размера от прожиточного минимума по Приморскому краю на момент подачи заявления. Каких-либо запросов в налоговую либо банки отдел с целью установления доходов, либо движения денежных средств по счетам ФИО1 не делал, так как того не требовал закон (закон Приморского края КЗ-360 от 15 мая 2006 года). На основании произведенного расчета среднемесячного дохода приходящегося на каждого члена семьи и определения стоимости имущества, находящегося в собственности, подлежащего налогообложению, отделом было изготовлено заключение о признании гражданина ФИО1 малоимущим (Заключение № 178 от 22 февраля 2019 года). 22 февраля 2019 года ФИО1 был уведомлен о признании его малоимущим, в этот же день обратился с заявлением о принятии его на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, 27 февраля 2019 года решением жилищной комиссии администрации Арсеньевского городского округа было принято решение о принятии ФИО1 на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. 4 марта 2019 года ФИО1 был поставлен на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. В период с марта по июль 2019 года в отдел по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа поступила информация об освобождении муниципальной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1 было предложено осмотреть указанную квартиру на предмет ее получения по договору коммерческого найма и восстановления за счет собственных средств. После осмотра квартиры ФИО2 согласился произвести ее восстановительный ремонт, так как она была в аварийном состоянии, и непригодной для проживания, что подтверждается актом осмотра квартиры сотрудниками отдела по учету и распределению жилья Арсеньевского городского округа от 9 июля 2019 года и 16 июля 2019 года ФИО1 обратился с заявлением о предоставлении ему квартиры, расположенной по указанному адресу. Далее решением жилищной комиссии администрации Арсеньевского городского округа от 26 июля 2019 года принято решение о предоставлении ФИО1 указанной квартир по договору коммерческого найма сроком на 11 месяцев, до 29 июня 2020 года. 29 июля 2019 года между администрацией Арсеньевского городского округа и ФИО1 был заключен договор найма жилого помещения. 19 марта 2020 года комиссией отдела по учету и распределению жилья администрации Арсеньевского городского округа был произведен осмотр жилого помещения, в котором ФИО1 произвел восстановительный ремонт. 19 марта 2019 года ФИО1 обратился с заявлением о заключении с ним договора социального найма жилого помещения и жилищной комиссией администрации Арсеньевского городского округа от 6 апреля 2020 года было принято решение о предоставлении ФИО1 квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по договору социального найма. 14 апреля 2020 года между администрацией Арсеньевского городского округа и ФИО1 был заключен договор социального найма жилого помещения. Также пояснила, что указанная квартира никому не предлагалась, так как была в непригодном для проживания, аварийном состоянии. Эта квартира была предложена ФИО1, так как он был готов произвести восстановительный ремонт. Статус малоимущего после признания ФИО1 таковым и постановки его на соответствующими учет в целях предоставления ему жилого помещения в течении его нахождения на данном учете и на момент заключения с ним договора социального найма не проверялся, так как на основании Закона Приморского края № 297-КЗ от 11 ноября 2005 года «О порядке ведения органами местного самоуправления Приморского края учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» в случае с ФИО1, перерегистрация данного очередника проходила бы в период с 1 августа по 30 октября 2020 года. ФИО1 обязан был указать сведения о реальных доходах в заявлении, однако собственноручно указал свой ежемесячный доход за 2018 год в размере 20 000 рублей (т.2 л.д. 193-197).

Также вина подсудимого объективно подтверждается письменными материалами уголовного дела, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ:

- заявлением ФИО1 от 4 февраля 2019 года, согласно которому он просит признать его малоимущим в целях принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении (т. 1 л.д. 13);

- справкой из Отделения №4 (дислокация г.Арсеньев) МОРАС) №61 от 25 января 2019 года об отсутствии у ФИО1 транспортных средств (т.1 л.д. 16);

-патентом на право применения патентной системы налогооблажения (форма №26.5-П) №2501180001336 на имя ФИО1 от 16 января 2018 года (т.1 л.д. 16-17);

- справкой из Отдела по Арсеньевскогому городскому округу Департамента труда и социального развития Приморского края №201/02/01 от 24 января 2019 года об отсутствии назначения и выплат ФИО1 мер социальной поддержки (т.1 л.д. 19);

- справкой из УПФР в г.Арсеньеве Приморского края (межрайонное) №37273/19 от 24 января 2019 года, согласно которой ФИО1 не является получателем пенсий и иных социальных выплат (т.1 л.д. 20);

- уведомлением об отсутствии в ЕГРН сведений о наличии у ФИО1 прав на объекты недвижимости №00-00-4001/5031/2019-16124 от 9 февраля 2019 года (т.1 л.д. 21);

- справкой из КГКУ «УЗИ» №4070/10 от 12 февраля 2019 года об отсутствии у ФИО1 объектов недвижимости (т.1 л.д. 22);

- расчетом среднемесячного дохода ФИО1 от 22 февраля 2019 года (т.1 л.д. 23);

- заключением отдела по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа о признании гражданина и членов его семьи малоимущими №178 от 22 февраля 2019 года, согласно которому ФИО1 признан малоимущим в целях предоставления ему жилого помещения по договору социального найма (т.1 л.д.24);

- уведомлением Управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа №13-02/47 от 22 февраля 2019 год, согласнл которому ФИО1 признан малоимущим в целях принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма (т. 1 л.д.25);

- заявлением ФИО1 №3 от 25 февраля 2019 года о принятии его на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении (т.1 л.д.26);

- согласием ФИО1 на обработку персональных данных от 25 февраля 2019 года (т. 1 л.д. 27);

- поквартирной карточкой по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 28);

- договором найма жилого помещения от 2 февраля 2017 года, заключенным между ФИО1 и ФИО9 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 29-31);

- копией финансово-лицевого счета квартиросъемщика №9 от 25 января 2019 года на имя ФИО1 (т.1 л.д. 32);

- выпиской из ЕГРН на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 33-36);

- уведомлением о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, полученное ФИО1 7 марта 2019 года, №13-02/51 от 4 марта 2019 года (т.1 л.д. 38);

- выпиской из протокола заседания жилищной комиссии администрации Арсеньевского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 принят на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении (т. 1 л.д. 39-40);

-заявлением ФИО1, согласно которому он просит предоставить ему по договору коммерческого найма жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.41);

- актом обследования администрации Арсеньевского городского округа от 9 июля 2019 года жилого помещения по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.45-54);

- справочной информацией по объекту недвижимости, расположенному по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес> (т.1 л.д. 55);

- выпиской из реестра муниципальной собственности Управления имущественных отношений администрации Арсеньевского городского округа №196 от 31 июля 2019 года на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 56);

- заявлением ФИО1 №73 от 19 марта 2020 года, согласно которому он просит заключить с ним договор социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 57);

- договором найма жилого помещения №197 от 29 июля 2019 года, заключенным между Отделом по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа и ФИО1 на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.62-65);

- актом обследования объекта по адресу: 

<

адрес> от 19 марта 2020 года (т.1 л.д.66-71);

-выпиской из протокола заседания жилищной комиссии администрации Арсеньевского городского округа №3 от 6 апреля 2020 года, согласно которой решили заключить договор социального найма с ФИО1 на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 73);

- договором социального найма жилого помещения №4376 от 14 апреля 2020 года, согласно которому между Отделом по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа и ФИО1 заключен договор на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес> (т.1 л.д. 74-78);

- актом приема-передачи жилого помещения от 14 апреля 2020 года, согласно которому ФИО1 передано в соответствии с договором социального найма от 14 апреля 2020 года жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.79)

- постановлением администрации Арсеньевского городского округа №1112па от 20 декабря 2012 года об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление малоимущим гражданам, проживающим в муниципальном образовании и нуждающимся в улучшении жилищных условий, жилых помещений» (т.1 л.д.80);

- административным регламентом предоставления муниципальной услуги «предоставление малоимущим гражданам, проживающим в муниципальном образовании и нуждающимся в улучшении жилищных условий, жилых помещений», утвержденный постановление администрации Арсеньевского городского округа от 20 декабря 2012 года №1112-па (т.1 л.д.81-100);

- постановлением администрации Арсеньевского городского округа №1097-па от 4 декабря 2014 года об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» (т.1 л.д.101);

- административным регламентом предоставления муниципальной услуги «принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» (т.1 л.д.102-125);

- постановлением об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» №414-па от 23 мая 2013 года (т.1 л.д. 126);

- административным регламентом предоставления муниципальной услуги «признание граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» (т.1 л.д.127-148);

- договором передачи квартиры в собственность граждан от 6 июля 2020 года, согласно которому ФИО1 Арсеньевским городским округом передана в собственность квартира по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 160);

- договором купли-продажи от 8 ноября 2022 года, согласно которому ФИО1 продал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> ФИО10 за 800 000 рублей (т.1 л.д.161-162);

- выпиской из ЕГРН №№ от 13 июня 2023 года на помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 163);

- налоговыми декларациями по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогооблажения ФИО1 за 2018 год, за 2019 год, за 2020 год (т.1 л.д. 165-177);

- справкой №22/1377 об исследовании документов в отношении физического лица ФИО1, согласно которой: по представленным для исследования выпискам о движении денежных средств по счетам ФИО1 в ПАО «Сбербанк» №, 40№, 42№ установлено, что за периоды с 1 января по 31 декабря 2018 года, с 1 января по 31 декабря 2019 года поступлении денежных средств отсутствуют. При этом, согласно представленной для исследования выписке о движении денежных средств по счету ФИО1 в ПАО «Сбербанк» № установлено, что за периоды с 10 января по 31 декабря 2018 года, с 16 января по 31 декабря 2019 года на счет поступили денежные средства от контрагентов в сумме 4 629 965, 69 рублей.

Согласно представленным для исследования выпискам о движении денежных средств по счетам ФИО1 в ПАО «Сбербанк» №, 40№, 42№ установлено, что за периоды с 1 января по 31 декабря 2018 года, с 1 января по 31 декабря 2019 года расход денежных средств отсутствует.

Согласно представленным для исследования выпискам о движении денежных средств по счетам ФИО1 в ПАО «Сбербанк» № установлено, что за периоды с 13 января по 31 декабря 2018 года, с 19 января по 31 декабря 2019 года со счета перечислены денежные средства контрагентам по следующим направлениям в суме 4 615 920,21 рублей (т.1 л.д. 182-190);

-договорами и актами выполненных работ, платежных документов, осуществляющих ИП ФИО1 в 2018 году и в 2019 году (т.1 л.д. 191-203, 207-248, т.2 л.д. 1-16, 20-22, 27-51, 55-59, 62-90);

-заключением специалиста № от 12 июля 2024 года, согласно выводам которого по предоставленным для исследования выпискам о движении денежных средств по счетам ФИО1 в ПАО "Сбербанк" №№, 40№, 42№ установлено, что за периоды с 1 января по 31 декабря 2018 года, с 1 января по 31 декабря 2019 года поступления денежных средств отсутствуют. Согласно предоставленной для исследования выписке о движении денежных средств по счету ФИО1 в ПАО "Сбербанк" № установлено, то за периоды с 10 января 2018 года по 31 декабря 2018 года, с 16 января 2019 года по 31 декабря 2019 года на счет поступили денежные средства в общей сумме 4 629 965,69 рублей. Согласно представленным для исследования выпискам о движении денежных средств по счетам ФИО1 в ПАО "Сбербанк" №№, 40№, 42№ установлено, что за периоды с 1 января по 31 декабря 2018 года, с 1 января по 31 декабря 2019 года расход денежных средств отсутствует. Согласно предоставленной для исследования выписке о движении денежных средств по счету ФИО1 в ПАО "Сбербанк" № установлено, то за периоды с 13 января по 31 декабря 2018 года, с 19 января по 31 декабря 2019 года со счета перечислены денежные средства в общей сумме 4 615 920, 21 рублей (т.3 л.д. 1-59);

- протоколом осмотра документов от 25 июля 2024 года, согласно которому осмотры:

- копии заявления ФИО1 о признании его малоимущим в целях принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма на территории Арсеньевского городского округа;

- копии паспорта ФИО1;

- копии справки от 25 января 2019 года № 61 отделения № 4 (дислокация г. Арсеньев) Межрайонного отдела регистрации автомототранспортных средств Государственной инспекции безопасности дорожного движения, согласно которой по состоянию на 25 января 2019 года за ФИО1 транспортных средств не зарегистрировано; 

- копии ПАТЕНТА на право применения патентной системы налогообложения (форма №26.5-П), которым удостоверяется право индивидуального предпринимателя ФИО1 с 1 февраля по 31 декабря 2018 года в отношении осуществляемого им вида предпринимательской деятельности «услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства», предусмотренного п.26 приложения к Закону Приморского края от 13 ноября 2012 года №122-КЗ (в ред. Законов Приморского края от 29 ноября 2016 года №29-КЗ, от 20 ноября 2017 года №207-КЗ). Средняя численность привлекаемых наемных работников, в том числе по договорам гражданско-правового характера, за налоговый период составляет 4 человека. Сумма налога, уплачиваемая в связи с применением патентной системы налогообложения составляет 7 600 рублей. Расчет налога: налоговая база – 138 177 рублей, налоговый период – 11 месяцев, налоговая ставка – 6%, налог – 7600 рублей;

- копии справки от 24января 2019 года № 201/02/01 отдела по Арсеньевскому городскому округу департамента труда и социального развития Приморского края, о том, что ФИО1 не состоит на учете в отделе по Арсеньевскому городскому округу департамента труда и социального развития Приморского края, меры социальной поддержки не назначались и не выплачивались;

- копии справки от 24 января 2019 года № 37273/19 УПФР в г. Арсеньеве Приморского края о том, что ФИО1 по состоянию на 24 января 2019 года получателем пенсии и иных социальных выплат не является;

- копии уведомления от 9 февраля 2019 года № 00-00-4001/5031/2019-16124 об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений на ФИО1;

- копии справки от 12 февраля 2019 года № 4070/10 КГКУ «Управление землями и имуществом на территории Приморского края» о наличии (отсутствии) права собственности на объекты недвижимости на территории муниципальных образований Приморского края, согласно которой за ФИО1 объектов недвижимости, в том числе приватизированного жилья, на территории Арсеньевского городского округа Приморского края по данным, содержащимся в учетно-технической документации, не значится; 

- копии расчета среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи и определение стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению от 22 февраля 2019 года, согласно которому заявитель ФИО1 трудоспособный, работающий. Общая сумма дохода за расчетный период составила: 130 577 (доход, оставшийся после уплаты налогов). Среднемесячный доход, приходящийся на каждого члена семьи за расчетный период составил: 130 577 (общая сумма доходов) / 12 (расчетный период 12 мес.) / 1 (число членов семьи) = 10 881 рубль. Имущества в собственности не имеет;

- копии заключения отдела по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа о признании гражданина и членов его семьи малоимущими от 22 февраля 2019 года № 178, согласно которому ФИО1 признан малоимущим в целях предоставления ему жилого помещения по договору социального найма, так как размер среднемесячного дохода меньше порогового значения на момент подачи заявления о признании граждан малоимущими;

- копии уведомления от 22 февраля 2019 года № 13-02/47 о признании граждан малоимущими, согласно которому ФИО1 уведомляется о том, что он признан малоимущим в целях принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма;

- копии заявления от 25 февраля 2019 года ФИО1 о принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении по категории малоимущий;

- копии согласия на обработку персональных данных от 25 февраля 2019 года ФИО1;

- копии поквартирной карточки 

<

адрес>. 21 по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, согласно которой собственниками квартиры являются ФИО11 и ФИО12;

- копии договора найма жилого помещения от 2 февраля 2017 года по адресу: 

<

адрес>, согласно которому ФИО1 является нанимателем квартиры по вышеуказанному адресу сроком на 3 года;

- копии финансово-лицевого счета квартиросъемщика от 25 января 2019 года № 9 ФИО1;

- копии выписки из ЕГРН квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 

- копии расписки в получении документов, представленных гражданином в отдел по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа для принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, согласно которой ФИО1 предоставил в отдел по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа принял 25 февраля 2019 года документы: заявление № 3 от 25 февраля 2019 года, согласие от 25 февраля 2019 года, договор найма жилого помещения от 2 февраля 2017 года, копию финансового лицевого счета № 9 от 25 января 2019 года, поквартирную карточку от 25 января 2019 года, выписку из ЕГРН от 15 марта 2017 года, выписку из ЕГРН от 25 января 2019 года;

- копии уведомления от 4 марта 2019 года №13-02/51 о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, признании граждан малоимущими, согласно которому ФИО1 уведомляется о том, что он признан малоимущим в целях принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма;

- копии выписки из протокола заседания жилищной комиссии администрации Арсеньевского городского округа от 27 февраля 2019 года № 2. В соответствии с данным протоколом заседания, члены комиссии решили, что ФИО1 принят на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении;

- копии заявления от 16 июля 2019 года ФИО1 о том, что он просит предоставить ему по договору коммерческого найма жилое помещение по адресу: 

<

...>. Имеется рукописная надпись ФИО1 о том, что он обязуется жилое помещение восстановить за свой счет;

- две копии паспорта ФИО1;

- две копии поквартирной карточки на 

<

адрес>. 18/1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> края;

- копии акта от 9 июля 2019 года, согласно которому комиссия отдела по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа произвела осмотр жилого помещения - 

<

адрес>. 18/1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в ходе чего было вынесено заключение о том, что необходим восстановительный ремонт вышеуказанной квартиры;

- копий фотографий 

<

адрес>. 18/1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> края;

- копии справочной информации по объектам недвижимости в режиме online 

<

адрес> в 

<

адрес> края;

- копии выписки из реестра муниципальной собственности от 31 июля 2019 года № 196, согласно которой в 

<

адрес> в 

<

адрес> края принята в муниципальную собственность в декабре 1991 года;

- копии заявления от 19 марта 2020 года ФИО1 с просьбой заключить с ним договор социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда на территории Арсеньевского городского округа, по адресу: 

<

адрес>;

- копии выписки из реестра муниципальной собственности от 23 марта 2020 года № 126, согласно которой 

<

адрес>. 18/1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> края принята в муниципальную собственность в декабре 1991 года;

- копии договора найма жилого помещения № 197 от 29 июля 2019 года, согласно которому между отделом по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа в лице начальника Свидетель №2 и ФИО1 заключен указанный договор найма, и последнему передано во временное владение и пользование жилое помещение - 

<

адрес> в 

<

адрес> края для использования в целях проживания сроком на 11 месяцев – с 30 июля 2019 года по 29 июня 2020 года;

- копии акта обследования объекта от 19 марта 2020 года, согласно которому комиссия отдела по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа произвела осмотр жилого помещения - 

<

адрес>. 18/1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, и установила, что жилое помещение полностью восстановлено, сделан ремонт, жилое помещение пригодно для проживания;

- копии фотографий 

<

адрес>. 18/1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> края после произведенного ремонта;

- копий выписки из протокола заседания жилищной комиссии администрации Арсеньевского городского округа от 6 апреля 2020 года № 3, согласно которому члены комиссии решили заключить с ФИО1 договор социального найма жилого помещения - 

<

адрес>. 18/1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, который состоит на учете в категории «малоимущие» с 4 марта 2019 года;

- копии договора социального найма жилого помещения № 4376 от 14 апреля 2020 года, согласно которому между отделом по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа в лице начальника Свидетель №2 и ФИО1 заключен указанный договор социального найма, и последнему передано в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности - 

<

адрес> в 

<

адрес> края, для проживания в нем;

- копии акта приема-передачи жилого помещения от 14 апреля 2020 года, согласно которому ФИО1 передана 

<

адрес>. 18/1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> края.

Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д. 62-102, 103);

-протоколом осмотра документов от 2 декабря 2024 года, согласно которому осмотрен компакт-диск с выписками о движении денежных средств за период с 1 января 2018 года по 7 февраля 2023 года по банковским счетам №, №, №, №, открытым в ПАО "Сбербанк" на имя ФИО1, согласно которому 

на банковский счет № в период с 10 января по 31 декабря 2018 года поступили денежные средства на общую сумму 2 934 301,09 рублей;

на банковский счет № в период с 16 января по 31 декабря 2019 года поступили денежные средства на общую сумму 1 695 664,60 рублей, а всего с 10 января 2018 года по 31 декабря 2019 года – на общую сумму 4 629 965,69 рублей. При этом расход денежных средств по банковскому счету № в период с 13 января по 31 декабря 2018 года составил 2 934 369, 40 рублей; расход в период с 19 января по 31 декабря 2019 года по банковскому счету № составил 1 681 550,81 рублей, за период с 13 января 2018 года по 31 декабря 2019 года – 4 615 920,21 рублей.

Компакт-диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.3 л.д. 104-135, 136);

- протоколом осмотра документов от 10 декабря 2024 года, согласно которому осмотрены: копии документов со сведениями о финансово-хозяйственных взаимоотношениях между ТСЖ "Калина" и ИП ФИО1, предоставленных ТСЖ "Калина"; копии документов со сведениями о финансово-хозяйственных взаимоотношениях между ООО УК "Лотос Плюс" и ИП ФИО1, предоставленных ООО УК "Лотос Плюс". Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д. 137-161, 162);

-протоколом осмотра документов от 15 декабря 2024 года, согласно которому осмотрены копии документов со сведениями о финансово-хозяйственных взаимоотношениях между ТСЖ "Рубин" и ИП ФИО1, предоставленных ТСЖ "Рубин"; копии документов со сведениями о финансово-хозяйственных взаимоотношениях между ООО УК "Дерсу" и ИП ФИО1, предоставленных ООО УК "Дерсу".

Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д. 163-175, 176);

- протоколом осмотра документов от 20 декабря 2024 года, согласно которому осмотрены: копии документов со сведениями о финансово-хозяйственных взаимоотношениях между ТСЖ "Жуковского 35" и ИП ФИО1, предоставленных ТСЖ "Жуковского 35"; копии документов со сведениями о финансово-хозяйственных взаимоотношениях между ТСЖ "Надежда" и ИП ФИО1, предоставленных ТСЖ "Надежда". Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д. 177-192, 193);

-протоколом осмотра места происшествия от 15 января 2025 года, согласно которому осмотрена и зафиксирована обстановка в кабинете № 213 отдела по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения Администрации Арсеньевского городского округа по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д. 194-200);

-протоколом осмотра места происшествия от 15 января 2025 года, согласно которому осмотрена и зафиксирована обстановка у входной двери 

<

адрес> в 

<

адрес> края (т.3 л.д. 201-206).

Кроме того, в судебном заседании оглашены рапорта от 11 августа 2023 года, от 5 сентября 2023 года, от 18 апреля 2024 года (т.1 л.д. 5, т.2 л.д. 91, 93, 102), постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 11 августа 2023 года (т.1 л.д. 6-11). Вместе с тем, указанные документы является процессуальными, в связи с чем, как доказательства по уголовному делу не оцениваются.

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, согласующихся между собой, взаимно дополняющих друг друга, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в инкриминируемом преступлении при установленных судом обстоятельствах.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает следующее.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает:

- в соответствии с требованиями п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и правдивых показаний, подтвержденных ФИО1 в ходе судебного заседания, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления;

- в соответствии с требованиями ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений представителю потерпевшего.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела или более мягкого, чем предусмотрено соответствующей статьей Уголовного кодекса РФ, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая обстоятельства совершенного деяния, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд приходит к выводу о целесообразности назначения подсудимому наказания в виде штрафа с рассрочкой выплаты.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 назначен самый мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, учитывая наличие совокупности смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, конкретные фактические обстоятельства совершенного преступления, характеристики ФИО1, признание им вины и раскаяние в содеянном, добровольное полное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, суд, учитывая принципы справедливости и гуманизма, приходит к выводу, что в данном уголовном деле необходимо применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступления на менее тяжкую, отнеся совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести.

Наряду с изложенным, представитель потерпевшего Потерпевший №1 обратилась к суду с ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон. Дополнительно пояснила, что ФИО1 принес ей извинения, ею извинения приняты, имущественный ущерб погашен в полном объеме, претензий к ФИО1 потерпевшая сторона не имеет.

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что он примирился с потерпевшим, принес представителю потерпевшего Потерпевший №1 извинения, которые ею приняты, не возражает против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

По смыслу закона решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Суд учитывает конкретные обстоятельства данного уголовного дела, установленные на основании показаний и письменных материалов дела о том, что подсудимый добровольно и в полном объёме возместил причиненный потерпевшему ущерб. Представитель потерпевшего, как в своем заявлении, так и в судебном заседании, утвердительно пояснила об отсутствии у неё претензий к ФИО1 и желании примириться.

Последствия прекращения уголовного преследования по основанию, предусмотренному ст. 25 УПК РФ, ФИО1 понятны, он не возражает против наступления для него данных последствий в случае удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела. 

В этой связи суд считает возможным освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания на основании ст. 76 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 308-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства.

Рассрочить выплату штрафа ФИО1 сроком на 1 год 8 месяцев, обязав его выплачивать штраф равными частями по 5 000 рублей ежемесячно с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, на основании ст. 76 УК РФ, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

копию заявления ФИО1 о признании его малоимущим в целях принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма на территории Арсеньевского городского округа; три копии паспорта ФИО1; копию справки от 25 января 2019 года № 61; копию ПАТЕНТА на право применения патентной системы налогообложения; копию справки от 24 января 2019 года № 201/02/01; копию справки от 24 января 2019 года № 37273/19; копию уведомления из ЕГРН от 9 февраля 2019 года № 00-00-4001/5031/2019-16124; копию справки от 12 февраля 2019 года № 4070/10 КГКУ «Управление землями и имуществом на территории Приморского края»; копию расчета среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи и определение стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению от 22 февраля 2019 года; копию заключения отдела по учету и распределению жилья управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа о признании гражданина и членов его семьи малоимущими от 22 февраля 2019 года № 178; копию уведомления от 22 февраля 2019 года № 13-02/47; копию заявления от 25 февраля 2019 года; копию согласия на обработку персональных данных от 25 февраля 2019 года; копию поквартирной карточки на 

<

адрес> в 

<

адрес> края; копию договора найма жилого помещения от 2 февраля 2017 года; копию финансово-лицевого счета квартиросъемщика от 25 января 2019 года №9; копию выписки из ЕГРН на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>; копию расписки в получении документов; копию уведомления от 4 марта 2019 года №13-02/51; копию выписки из протокола заседания жилищной комиссии администрации Арсеньевского городского округа от 27 февраля 2019 года № 2; копию заявления от 16 июля 2019 года; две копии поквартирной карточки на 

<

адрес> в 

<

адрес> края; копию акта от 9 июля 2019 года; копии фотографий 

<

адрес> в 

<

адрес> края до и после ремонта; копию справочной информации по объектам недвижимости в режиме online на 

<

адрес> в 

<

адрес> края; копию выписки из реестра муниципальной собственности от 31 июля 2019 года № 196; копию заявления от 19 марта 2020 года; копию выписки из реестра муниципальной собственности от 23 марта 2020 года № 126; копию договора найма жилого помещения № 197 от 29 июля 2019 года; копию акта обследования объекта от 19 марта 2020 года; копию выписки из протокола заседания жилищной комиссии администрации Арсеньевского городского округа от 6 апреля 2020 года № 3; копию договора социального найма жилого помещения № 4376 от 14 апреля 2020 года; копию акта приема-передачи жилого помещения от 14 апреля 2020 года; копии документов со сведениями о финансово-хозяйственных взаимоотношениях между ТСЖ "Калина" и ИП ФИО1; копии документов со сведениями о финансово-хозяйственных взаимоотношениях между ООО УК "Лотос Плюс" и ИП ФИО1; копии документов со сведениями о финансово-хозяйственных взаимоотношениях между ТСЖ "Рубин" и ИП ФИО1; копии документов со сведениями о финансово-хозяйственных взаимоотношениях между ООО УК "Дерсу" и ИП ФИО1; копии документов со сведениями о финансово-хозяйственных взаимоотношениях между ТСЖ "Жуковского 35" и ИП ФИО1; копии документов со сведениями о финансово-хозяйственных взаимоотношениях между ТСЖ "Надежда" и ИП ФИО1; компакт-диск с выписками о движении денежных средств - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течении 15 суток с момента его провозглашения в Приморский краевой суд с подачей жалобы, представления через Арсеньевский городской суд Приморского края. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции лично либо посредством видеоконференцсвязи, о чем должен подать заявление через Арсеньевский городской суд Приморского края. При производстве в суде апелляционной инстанции осужденный вправе иметь защитника по соглашению либо ходатайствовать о назначении ему защитника судом. Дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее пяти суток до даты судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Судья Ю.С. Никитина